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(2차추경예산)

군산중앙유치원



군산중앙유치원회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-10-02 예산액 875,415,000

제2019학년도 군산중앙유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 554,215,000원”을 "세입·세출 각각 875,415,000원”으로 한다.

발행일 :2019-10-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산중앙유치원 (단위 : 천원)

추경2회 875,415 554,215 321,200 58.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 139,158 252,143 28.8

학생복지/교육격차 해소 120,533 251,517 28.7

기본적 교육활동 13,842 117,752 13.4

선택적 교육활동 500 78,900 9.0

교육활동 지원 45,773 63,467 7.2

학교 일반운영 1,394 111,136 12.6

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 319,500 658,801 75.2

이전수입 기타이전수입 500 500 0.0

자체수입 학부모부담수입 1,200 204,096 23.3

자체수입 행정활동수입 0 250 0.0

기타수입 전년도이월금 0 11,768 1.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 659,301 339,301 320,000

1.교육비특별회계이전수입 658,801 339,301 319,500

1.교육비특별회계전입금수입 658,801 339,301 319,500

1.학교회계전입금 658,801 339,301 319,500

1.학교운영비전입금 165,073 167,003 -1,930
기본운영비 : (165,073,000원 × 1교) - 

167,003,000원 =
-1,930,000

2.목적사업비전입금 493,728 172,298 321,430
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(16,232,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
2,100,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : (42,919,000

원 × 1교) - 19,967,000원 =
22,952,000

(성립전)유치원방과후과정시간제강사인건비 : 

(3,690,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
2,250,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원인건

비 : (117,621,000원 × 1교) - 53,889,000원 =
63,732,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원법정부담금 : 

(12,280,000원 × 1교) - 6,140,000원 =
6,140,000

(성립전)특수학급방과후시간제기간제교사인건비

 : (27,763,000원 × 1교) - 25,867,000원 =
1,896,000

(성립전)특수학급방과후시간제기간제교사인건비

 : (57,820,000원 × 1교) - 27,763,000원 =
30,057,000

(성립전)누리과정운영비(교육과정) : 

(19,694,000원 × 1교) - 19,053,000원 =
641,000

(성립전)누리과정운영비(교육과정) : 

(39,173,000원 × 1교) - 19,694,000원 =
19,479,000

누리과정운영비(교육과정) : (58,253,000원 × 

1교) - 39,173,000원 =
19,080,000

(성립전)누리과정운영비(방과후과정) : 

(15,984,000원 × 1교) - 15,450,000원 =
534,000

(성립전)누리과정운영비(방과후과정) : 

(32,060,000원 × 1교) - 15,984,000원 =
16,076,000

누리과정운영비(방과후과정) : (47,860,000원 

× 1교) - 32,060,000원 =
15,800,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 2,925,000

원 × 1교 =
2,925,000

(성립전)급식비지원금 : 26,160,000원 × 1교 = 26,160,000

(성립전)급식비지원금 : (36,624,000원 × 1교)

 - 26,160,000원 =
10,464,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 2,671,000원 × 

1교 =
2,671,000

(성립전)친환경농산물지원금 : (3,739,000원 ×

 1교) - 2,671,000원 =
1,068,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 : 

1,417,000원 × 1교 =
1,417,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 : 

(1,984,000원 × 1교) - 1,417,000원 =
567,000

(성립전)다꿈키움유치원운영비 : 7,000,000원 

× 1교 =
7,000,000

(성립전)어린이통학버스위치알림서비스사업비 :

 1,484,000원 × 1교 =
1,484,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 920,000원 × 

1교 =
920,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (1,250,000원 

× 1교) - 920,000원 =
330,000

(성립전)교육공무직급식종사자대체인력인건비 :

 401,000원 × 1교 =
401,000

(성립전)교육공무직급식종사자대체인력인건비 :

 (735,000원 × 1교) - 401,000원 =
334,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 3,219,000원 

× 1교 =
3,219,000

(성립전)방과후과정정원외시간제기간제교사성과

상여금 : 6,220,000원 × 1교 =
6,220,000

(성립전)무장애통합놀이공간구축 : 50,001,000

원 × 1교 =
50,001,000

(성립전)자치활동활성화지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)정원외기간제교원법정부담금 : 

2,312,000원 × 1교 =
2,312,000

2.기타이전수입 500 0 500

1.기타공공이전수입 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500
(성립전)대학교 교육실습생 운영 : 100,000원

×1회=
100,000

(성립전)대학교 교육실습생 운영 : 400,000원

×1회=
400,000

2.자체수입 204,346 203,146 1,200

1.학부모부담수입 204,096 202,896 1,200

1.수익자부담수입 204,096 202,896 1,200

1.급식비 60,336 60,336 0

1.급식비 60,336 60,336 0

2.방과후학교활동비 1,200 0 1,200

1.방과후학교활동비 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

600,000원×1회=
600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

600,000원×1회=
600,000

3.누리과정비 142,560 142,560 0

1.누리과정비 142,560 142,560 0

2.행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 200 0 200
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 200 0 200이자수입 : 50,000원×4회= 200,000

2.기타행정활동수입 50 250 -200

1.기타행정활동수입 50 250 -200이자수입 : -100,000원×2회= -200,000

3.기타수입 11,768 11,768 0

1.전년도이월금 11,768 11,768 0

1.순세계잉여금 11,768 11,768 0

1.순세계잉여금 11,768 11,768 0

1.순세계잉여금 11,768 11,768 0

세입합계 875,415554,215321,200

3 발행일 : 2019-10-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 252,143 112,985 139,158

1.기타 교직원보수 248,573 109,615 138,958

1.교직원대체인건비 248,573 109,615 138,958

1.정원외기간제교원 47,543 22,279 25,264

1.기간제교원인건비 42,919 19,967 22,952
(성립전)정원외기간제교원인건비  

22,951,900원×1회=
22,952,000

2.기간제교원법정부담

금
4,624 2,312 2,312

(성립전)정원외기간제교원법정부담금  

2,311,440원×1회=
2,312,000

2.시간제기간제교원 197,340 85,896 111,444

1.기간제교원인건비 179,780 77,115 102,665
(성립전)시간제기간제교원인건비  

63,732,000원×1회=
63,732,000

시간제기간제교원인건비  180,000원×1회= 180,000

(성립전)특수학급시간제기간제교원인건비 

 27,418,000원×1회=
27,418,000

(성립전)기간제교원성과상여금  3,219,000

원×1회=
3,219,000

(성립전)시간제기간제교원성과상여금  

6,220,000원×1회=
6,220,000

(성립전)특수학급시간제기간제교원성과상

여금  1,895,160원×1회=
1,896,000

2.기간제교원법정부담

금
17,560 8,781 8,779

(성립전)시간제기간제교원법정부담금  

6,140,000원×1회=
6,140,000

(성립전)특수학급시간제기간제교원법정부

담금  2,639,000원×1회=
2,639,000

3.시간제기간제강사 3,690 1,440 2,250

1.기간제직원인건비 3,690 1,440 2,250
(성립전)시간제기간제강사인건비  

2,250,000원×1회=
2,250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,570 3,370 200

1.교직원연수 2,850 2,650 200

1.교직원연수 2,850 2,650 200

1.일반수용비 2,250 2,400 -150
교육과정워크숍재료구입  -750,000원×1회

=
-750,000

교육과정워크숍차량비  600,000원×1회= 600,000

2.운영수당 0 250 -250교육과정워크숍강사비  -250,000원×1회= -250,000

3.여비 600 0 600
교육과정워크숍숙박비  40,000원×15명×1

회=
600,000

2.교직원복지 720 720 0

1.교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.특근매식비 320 320 0

1 발행일 : 2019-10-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 320 320 0  

2.학생복지/교육격차 해소 251,517 130,984 120,533

1.급식 관리 66,794 60,336 6,458

1.학교급식운영 66,794 60,336 6,458

1.급식식재료구입비 58,276 52,553 5,723

1.급식용식재료비 58,276 52,553 5,723(성립전)식품비  4,088,000원×1회= 4,088,000

(성립전)식품비  1,635,000원×1회= 1,635,000

2.대체인건비 1,364 629 735

1.기간제직원인건비 1,364 629 735
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

400,800원×1회=
401,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

334,000원×1회=
334,000

3.영양사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

4.조리사(원)인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.급식운영비 6,954 6,954 0

1.일반수용비 6,954 6,954 0  

2.보건 관리 11,225 11,465 -240

1.학생및교직원보건안전관리 2,945 2,945 0

1.보건실운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.교직원대상보건교육 1,145 1,145 0

1.일반수용비 525 525 0  

2.운영수당 620 620 0  

2.학교환경위생관리 8,280 8,520 -240

1.먹는물관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

2 발행일 : 2019-10-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.어린이활동공간관리 960 1,200 -240

1.일반수용비 960 1,200 -240
어린이놀이시설유지관리비  -240,000원×1

회=
-240,000

5.공기정화장치관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육격차 해소 143,937 34,503 109,434

1.급식비지원 36,624 0 36,624

1.무상급식지원 36,624 0 36,624

1.학생지원금 36,624 0 36,624(성립전)무상급식  26,160,000원×1회= 26,160,000

(성립전)무상급식  10,464,000원×1회= 10,464,000

2.방과후학교활동비지원 1,200 0 1,200

1.특수교육대상자지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 600,000원×1회=
600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 600,000원×1회=
600,000

3.누리과정비지원 106,113 34,503 71,610

1.유치원누리과정지원 106,113 34,503 71,610

1.학생지원금 106,113 34,503 71,610
누리과정지원금(교육활동)  19,080,000원

×1회=
19,080,000

(성립전)누리과정지원금(교육활동)  

640,630원×1회=
641,000

(성립전)누리과정지원금(교육활동)  

19,478,700원×1회=
19,479,000

누리과정지원금(방과후교육과정)  

15,800,000원×1회=
15,800,000

(성립전)누리과정지원금(방과후교육과정) 

 16,075,800원×1회=
16,076,000

(성립전)누리과정지원금(방과후교육과정) 

 533,860원×1회=
534,000

4.학생복지 29,561 24,680 4,881

1.학생복지운영 29,561 24,680 4,881

1.통학차량운영비 11,532 10,048 1,484
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예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,807 3,323 1,484
(성립전)어린이통학버스위치알림서비스설

치  1,484,000원×1회=
1,484,000

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 725 725 0  

2.통학버스안전지도사인건비 18,029 14,632 3,397

1.무기계약직원인건비 16,529 13,132 3,397(성립전)인건비  1,800,000원×1회= 1,800,000

인건비  1,297,000원×1회= 1,297,000

(성립전)퇴직금  300,000원×1회= 300,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,100 1,100 0  

3.기본적 교육활동 117,752 103,910 13,842

1.교과 활동 96,760 94,910 1,850

1.교과활동지원 90,760 90,760 0

1.누리과정운영비 77,760 77,760 0

1.교육운영비 77,760 77,760 0교육실적발표회  -4,000,000원×1회= -4,000,000

학습준비물  1,000,000원×1종×4회= 4,000,000

현장체험 차량임차료  -4,000,000원×1회= -4,000,000

졸업및수료증서제작  4,000,000원×1종×1

회=
4,000,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교과활동지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.특수교육교과활동 6,000 4,150 1,850

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 650 650 0  

2.특수교육지도사인건비 300 900 -600

1.무기계약직원인건비 300 900 -600인건비초과분  -600,000원×1회= -600,000

3.장애이해교육 600 600 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

4.특수교육대상아동통학비 1,250 0 1,250

1.학생복지비 1,250 0 1,250
(성립전)특수교육대상아동통학비  920,000

원×1회=
920,000

(성립전)특수교육대상아동통학비  330,000

원×1회=
330,000

5.특수교육대상아동방과후학교운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상아동방과후학교운영

비  600,000원×1회=
600,000

(성립전)특수교육대상아동방과후학교운영

비  600,000원×1회=
600,000

2.창의적 체험활동 20,992 9,000 11,992

1.자율활동 20,992 9,000 11,992

1.가족체육대회 3,567 3,500 67

1.교육운영비 3,567 3,500 67행사진행비  50,000원×1회= 50,000

행사용품비  17,000원×1회= 17,000

2.교육실적발표회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.다문화교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.유치원자율선택과제운영비 2,925 0 2,925

1.일반수용비 625 0 625(성립전)교원연수체험비  125,000원×5회= 625,000

2.운영수당 800 0 800(성립전)교원연수강사비  200,000원×4회= 800,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)유아체험활동비  300,000원×5회= 1,500,000

6.다꿈키움유치원운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,700 0 1,700(성립전)강사비  212,500원×8회= 1,700,000

2.교육운영비 5,300 0 5,300(성립전)체험자료  300,000원×2종×5회= 3,000,000

(성립전)다문화도서  700,000원×1종×1회

=
700,000

(성립전)다문화놀이자료  200,000원×8학

급=
1,600,000

7.학교자치활성화지원 2,000 0 2,000
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,439 0 1,439
(성립전)교직원워크숍및교직원연수체험활

동비  33,000원×31명=
1,023,000

교직원워크숍및교직원연수체험활동비  

-34,000원×1회=
-34,000

(성립전)독서토론운영용품구입  450,000원

×1회=
450,000

2.목적사업업무추진비 561 0 561
(성립전)교직원워크숍및교직원연수식비및

간식비  17,000원×31명=
527,000

교직원워크숍및교직원연수식비및간식비  

34,000원×1회=
34,000

4.선택적 교육활동 78,900 78,400 500

1.방과후학교 운영 75,400 75,400 0

1.방과후학교운영 75,400 75,400 0

1.방과후과정 운영비(누리과정지원)64,800 64,800 0

1.기간제직원인건비 6,413 4,000 2,413방학중급식인건비  2,413,000원×1회= 2,413,000

2.운영수당 23,370 22,500 870방과후특성화강사비  870,000원×1회= 870,000

3.교육운영비 35,017 38,000 -2,983학습준비물  -2,183,000원×1회= -2,183,000

방학중현장학습차량비  -800,000원×1회= -800,000

급간식비  1,000,000원×1회= 1,000,000

방학중현장학습입장료  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

4.기간제직원법정부담

금
0 300 -3004대보험기관부담금  -300,000원×1회= -300,000

2.방과후과정운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.3세대하모니자원봉사자운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.독서활성화지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.대학교 교육실습생 운영 500 0 500

1.교육운영비 368 0 368(성립전)교육실습재료비  100,000원×1회= 100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교육실습재료비  67,000원×4명= 268,000

2.목적사업업무추진비 132 0 132(성립전)교육실습평가회  33,000원×4명= 132,000

5.교육활동 지원 63,467 17,694 45,773

1.교무업무 운영 6,080 9,280 -3,200

1.교무학사운영 6,080 9,280 -3,200

1.교무학사운영 350 1,620 -1,270

1.교육운영비 350 1,620 -1,270
교육과정운영계획서및요람등제작  

-1,270,000원×1회=
-1,270,000

2.원아모집운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.입학식행사운영 70 1,000 -930

1.교육운영비 70 1,000 -930행사용품구입  -930,000원×1회= -930,000

4.졸업식및수료식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

6.유치원환경정리 4,200 5,200 -1,000

1.일반수용비 4,200 5,200 -1,000청소용품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.생활지도운영 1,150 1,150 0

1.학생안전교육 1,150 1,150 0

1.학생안전교육 1,150 1,150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학습지원실 운영 6,236 7,264 -1,028

1.정보화실운영 6,236 7,264 -1,028

1.학교정보화지원 6,236 7,264 -1,028

1.교육운영비 6,236 7,264 -1,028업무용소프트웨어구입  472,000원×1회= 472,000

토너등구입  -1,500,000원×1회= -1,500,000

4.교육여건 개선 50,001 0 50,001
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 50,001 0 50,001

1.실내무장애통합놀이공간구성 50,001 0 50,001

1.일반수용비 3,833 0 3,833
(성립전)실내놀이시설매트및쿠션구입  

1,916,200원×2종×1회=
3,833,000

2.비품구입비 46,168 0 46,168
(성립전)실내놀이시설구입  41,008,000원

×1식=
41,008,000

(성립전)교육자료구입  2,337,000원×2종

×1회=
4,674,000

(성립전)의자구입  485,600원×1종×1회= 486,000

6.학교 일반운영 111,136 109,742 1,394

1.학교기관 운영 35,204 34,604 600

1.부서기본운영 35,204 34,604 600

1.행정대체인건비 1,200 2,500 -1,300

1.기간제직원인건비 1,000 2,300 -1,300인건비초과분  -1,300,000원×1회= -1,300,000

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

2.행정실운영 24,904 23,004 1,900

1.일반수용비 8,354 9,154 -800사무용기기유지보수비  -800,000원×1회= -800,000

2.기타공공요금 1,650 1,650 0  

3.여비 9,600 9,600 0  

4.비품구입비 5,300 2,600 2,700
사무용및행사용물품구입  675,000원×1종

×4회=
2,700,000

3.원장실운영 9,100 9,100 0

1.일반업무추진비 6,100 6,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 73,682 72,888 794

1.학교시설장비유지 73,682 72,888 794

1.공공요금및제세공과금 22,750 24,750 -2,000

1.전기요금 8,800 10,800 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 7,950 7,950 0  

2.연료비 10,000 10,000 0

1.연료비 10,000 10,000 0  
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3.시설관리용역료 4,212 4,212 0

1.일반수용비 4,212 4,212 0  

4.시설일반관리 33,840 31,046 2,794

1.기간제직원인건비 19,641 18,300 1,341청소원인건비  1,341,000원×1회= 1,341,000

2.일반수용비 12,791 11,338 1,453시설소모품구입  14,530원×10종×10회= 1,453,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,008 1,008 0  

5.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회 운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.학부모교육 1,350 1,350 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 750 750 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 875,415554,215321,200
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